

## BÁO CÁO

### Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 06 tháng đầu năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm

Thực hiện Công văn số 27/HĐND-BPC ngày 21/7/2025 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2025; Thanh tra tỉnh Quảng trị báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm của địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

*a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 (PCTN) và các Nghị định hướng dẫn thi hành; sau khi có các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Tỉnh ủy, UBND tỉnh hai tỉnh trước khi sắp xếp đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện, cụ thể:

Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (BCĐTW về PCTN, LP, TC).

Ban Cán sự UBND tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện kịp thời các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, bộ, ngành về PCTN, LP, TC và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 (số 2404/KH-UBND ngày 16/12/2024 của Quảng Bình; số 05/KH-UBND ngày 06/01/2025 của tỉnh Quảng Trị); Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 trên địa bàn tỉnh (số 3184/QĐ-UBND ngày

24/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị; số 2352/KH-UBND ngày 09/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình).

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCTN, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh nhằm chủ động phòng ngừa hành vi tham nhũng trên địa bàn tỉnh. Xác định công tác PCTN là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, vừa cấp bách, vừa lâu dài; là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, trước hết là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành trong công tác PCTN; xây dựng tổ chức Đảng, cơ quan thực sự trong sạch, vững mạnh; nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác PCTN; góp phần xây dựng bộ máy trong sạch, vững mạnh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; sử dụng hiệu quả các nguồn lực nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở Kế hoạch PCTN năm 2025 của UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trong tỉnh đã ban hành Kế hoạch cụ thể thực hiện công tác PCTN tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

*b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*

Trước khi sắp xếp, cả hai tỉnh Quảng Bình và Quảng Trị đều đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 theo tinh thần Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ (Kế hoạch số 2454/KH-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Bình, Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị), nhằm quán triệt, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược và tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, hiệu quả tại địa phương. Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện của cả hai tỉnh đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, bảo đảm triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm. Đồng thời, UBND tỉnh còn thường xuyên thực hiện việc báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện các kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, theo yêu cầu tại các cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo. Qua đó, thể hiện rõ tinh thần trách nhiệm, quyết tâm chính trị cao trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của lãnh đạo tỉnh và toàn hệ thống chính trị ở địa phương.

*c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp*

Công tác xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm đẩy mạnh để tạo hành lang pháp lý phòng, chống tham nhũng chặt chẽ và hiệu quả. Trước khi sắp xếp, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch về công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2025 (Kế hoạch số 2502/KH-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị); Kế hoạch về công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh (số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị; số 2502/KH-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình); Kế hoạch về thực hiện và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh (số 15/KH-UBND ngày 17/01/2025 và số 22/KH-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị; số 51/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Bình); Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh (số 23/KH-UBND ngày 24/01/2025 của tỉnh Quảng Trị; số 11/KH-HĐPH ngày 17/01/2025 của tỉnh Quảng Bình); Kế hoạch về thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước (số 54/KH-UBND ngày 07/03/2025 của tỉnh Quảng Trị; số 315/KH-UBND ngày 28/02/2025 của tỉnh Quảng Bình); các quyết định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn sau khi sắp xếp.... Qua đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng và tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định pháp luật nhằm thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

*d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (nếu có cơ quan, đơn vị chuyên trách)*

Trước khi sắp xếp, Ban thường vụ Tỉnh ủy của hai tỉnh đã ban hành Quyết định về thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh (số 699-QĐ/TU ngày 24/6/2022 của tỉnh Quảng Bình và số 687-QĐ/TU ngày 29/6/2022 của tỉnh Quảng Trị). Sau sắp xếp, Ban thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị mới đã ban hành Quyết định số 92-QĐ/TU ngày 11/7/2025 về thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh. Theo các quyết định trên, Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh gồm Trưởng ban và các Phó Trưởng ban. Ban Nội chính Tỉnh ủy là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh thực hiện theo Quy định của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Ngoài ra, có các phòng, bộ phận thực hiện chức năng PCTN trong một số cơ quan, đơn vị. Cụ thể: Phòng theo dõi công tác PCTN thuộc Ban Nội chính Tỉnh ủy; Phòng PCTN, lãng phí, tiêu cực thuộc Thanh tra

tỉnh; Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh; Các sở, ban, ngành, UBND các phường, xã, đặc khu ...

*đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Đảng và Nhà nước ở Trung ương và địa phương luôn được UBND tỉnh của hai tỉnh trước khi sắp xếp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025. Hình thức tuyên truyền được thực hiện trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; trang Facebook và Fanpage, Trang Zalo, Trang Youtube (Phổ biến, giáo dục pháp luật Quảng Bình); tổ chức 01 cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024” (Quảng Bình); tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật hoặc lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp của cơ quan,...

Thanh tra tỉnh phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Sở Tư pháp để phát sóng các chuyên đề về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đăng ký báo cáo viên về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đồng thời, theo dõi, nghiên cứu, giải đáp những vướng mắc trong việc thực hiện tuyên truyền, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đăng tải các văn bản của Đảng, Nhà nước lên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo góp phần nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

*e) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua thanh tra)*

Trong 6 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn hai tỉnh Quảng Bình và Quảng Trị (trước khi sắp xếp), các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thực hiện tổng cộng 17 cuộc thanh tra trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng, trong đó:

Tỉnh Quảng Bình thực hiện 06 cuộc thanh tra; đã ban hành kết luận đối với toàn bộ 06 cuộc; qua thanh tra, đã kiến nghị kiểm điểm 06 cá nhân, không kiến nghị kiểm điểm tập thể nào.

Tỉnh Quảng Trị thực hiện 11 cuộc thanh tra trách nhiệm (gồm 08 cuộc chuyển tiếp từ kỳ trước và 03 cuộc triển khai mới trong kỳ); đã ban hành kết luận đối với toàn bộ 11 cuộc; số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận): 12 đơn vị.

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, các đơn vị đã kịp thời chấn chỉnh những bất cập, thiếu sót trong công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần giúp các cơ quan, tổ chức, đơn vị khắc phục tồn tại, nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác quản lý nhà nước. Nhìn chung, công tác thanh tra trách nhiệm về

phòng, chống tham nhũng tại cả hai tỉnh được triển khai nghiêm túc, có trọng tâm, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và phòng ngừa sai phạm trong hoạt động công vụ.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

### *a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động*

Trong 06 tháng đầu năm 2025, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn hai tỉnh Quảng Bình và Quảng Trị (trước khi sắp xếp) đã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động, coi đây là một trong những giải pháp trọng tâm nhằm phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực ngay từ trong nội bộ. Cụ thể, các đơn vị đã đẩy mạnh công khai, minh bạch trong các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như: công khai nội quy, quy chế hoạt động; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; phân bổ và sử dụng ngân sách nhà nước; quản lý tài chính, đấu thầu các dự án, công trình sử dụng vốn ngân sách; việc mua sắm tài sản công; công tác tiếp nhận, bổ nhiệm, điều động cán bộ; tuyển dụng công chức, viên chức; thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động . . . Việc công khai được thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp như: đăng tải trên Cổng thông tin điện tử/website của cơ quan, đơn vị, địa phương; niêm yết công khai tại trụ sở làm việc; thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng... tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, Nhân dân và các tổ chức giám sát việc thực thi nhiệm vụ của cơ quan nhà nước.

Bên cạnh đó, một số địa phương còn gắn việc thực hiện công khai, minh bạch với cải cách hành chính, phân cấp mạnh mẽ cho các cơ quan, đơn vị, giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp và tổ chức kinh tế theo đúng quy định. Trong kỳ báo cáo, tại tỉnh Quảng Bình và Quảng Trị trước khi sắp xếp đã có 19 cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch, qua đó góp phần chấn chỉnh kịp thời các hạn chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

### *b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ*

Trong 06 tháng đầu năm 2025, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương tại hai tỉnh Quảng Bình và Quảng Trị (trước khi sắp xếp) đã nghiêm túc triển khai việc rà soát, sửa đổi, bổ sung và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo đúng quy định pháp luật và hướng dẫn của Trung ương; đã ban hành các Quyết định giao dự toán, phân bổ nguồn kinh phí năm 2025. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện giao quyền tự chủ tài chính đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định. Hướng dẫn các Sở, ban ngành xây dựng danh mục dịch vụ sự nghiệp công; xây dựng đơn giá dịch vụ công và phương án giao quyền tự chủ đơn vị sự nghiệp. Các cơ quan, đơn vị đã tích cực rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ, các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên các lĩnh vực tài chính, đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng tài sản công, giá đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất... Tuy nhiên, do điều kiện ngân sách khó

khẩn, phần lớn các cơ quan, đơn vị, địa phương đang thực hiện dưới định mức tiêu chuẩn do kinh phí không đủ để chi trả theo chế độ nhà nước quy định và các chi phí phát sinh hợp lý khác.

Trong kỳ báo cáo, đã thực hiện 10 cuộc thanh tra, kiểm tra về việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

*c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn*

Trước khi sắp xếp, thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy (Quy định số 478-QĐ/TU ngày 28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; Công văn số 1925-CV/TU ngày 13/03/2025 của Tỉnh ủy Quảng Trị về tăng cường chỉ đạo chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị. Theo đó, các cơ quan chuyên môn, UBND các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc UBND tỉnh đều chủ động ban hành các quy chế hoạt động, quy tắc ứng xử, quy chế tiếp công dân và niêm yết tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa phương làm cơ sở để nghiêm túc triển khai thực hiện; Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và quy chế làm việc để đánh giá, xác định trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Công tác đánh giá được thực hiện trên nhiều mặt, bao gồm: tư tưởng chính trị; đạo đức, lối sống; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ; ý thức tổ chức kỷ luật; năng lực lãnh đạo, quản lý. Quá trình đánh giá đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, khách quan, dân chủ, toàn diện, không mang tính áp đặt hay chủ quan, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống hành chính nhà nước. Đồng thời, việc giám sát, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cũng được tăng cường, qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị cũng chú trọng công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý, điều hành cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, nhất là việc cập nhật các chủ trương, chính sách mới và kỹ năng lãnh đạo, quản lý hiện đại. Việc thực hiện nghiêm túc các quy định về trách nhiệm của người đứng đầu đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong tổ chức và thực hiện nhiệm vụ, hướng tới xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, trách nhiệm và hiệu quả.

Trong kỳ, có 16 cơ quan, tổ chức, đơn vị đã được kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn. Qua kiểm tra, không có cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy tắc ứng xử.

*d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn*

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức, qua đó góp phần

phòng ngừa tham nhũng, tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động công vụ của công chức, viên chức, tạo môi trường thuận lợi cho công chức, viên chức rèn luyện, phát huy và nâng cao năng lực công tác.

Trong 06 tháng đầu năm 2025, tại tỉnh Quảng Bình đã chuyển đổi, thay đổi vị trí công tác đối với 101 công chức, viên chức. Cụ thể: Chuyển nội bộ 55 người (*công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý 08 người; không giữ chức vụ 23 người; kế toán 24 người*); chuyển đổi giữa các đơn vị thuộc, trực thuộc 46 người (*công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 18 người; không giữ chức vụ 24 người; kế toán 04 người*). Tại tỉnh Quảng Trị toàn tỉnh đã chuyển đổi 08 vị trí tại các cơ quan, đơn vị.

*đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt*

*\* Công tác cải cách hành chính (CCHC)*

Trong 6 tháng đầu năm 2025, công tác cải cách hành chính tại hai tỉnh Quảng Bình và Quảng Trị đạt được nhiều kết quả tích cực, cụ thể:

- Tại tỉnh Quảng Bình (cũ): Các cơ quan, đơn vị chủ động bám sát Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 3488/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh với chủ đề "Cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung", triển khai trên 7 lĩnh vực với 29 nhiệm vụ cụ thể. UBND tỉnh đã: Công bố kết quả chỉ số CCHC các sở, ban, ngành, địa phương theo Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 25/02/2025; Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số và Đề án 06 theo Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 03/4/2025 (trên cơ sở hợp nhất nhiều ban chỉ đạo liên quan); Ban hành Kế hoạch và đề cương hướng dẫn sơ kết 05 năm triển khai Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021–2030; Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy; Ban hành Công văn số 821/UBND-NCVX ngày 29/4/2025 về cải thiện các chỉ số PAR INDEX, SIPAS và PAPI của tỉnh sau khi Bộ Nội vụ công bố kết quả năm 2024.

- Tại tỉnh Quảng Trị (cũ): UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 25/12/2024 về chuyển đổi số trong hoạt động các cơ quan nhà nước năm 2025, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin đã triển khai. Các văn bản đến, đi đều được xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật và các đơn vị chưa kết nối phần mềm dùng chung). Việc cải cách thủ tục hành chính được đẩy mạnh, góp phần nâng cao chất lượng quản lý, điều hành và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

*\* Ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý, điều hành*

Tại hai tỉnh, 100% các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và xã đã được kết nối Internet; mạng LAN và mạng WAN được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Hệ thống Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trang thông tin của các cơ quan, đơn vị được vận hành đầy đủ, đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời; thực hiện nghiêm túc các phần mềm dùng chung, khai thác hiệu quả mạng tin học diện rộng, nâng

cao chất lượng hoạt động của các công thông tin, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành.

*\* Công tác triển khai thanh toán không dùng tiền mặt*

Thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt theo Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 2006/QĐ-NHNN ngày 20/12/2021 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. UBND tỉnh đã chỉ đạo lồng ghép nhiệm vụ đề án vào kế hoạch phát triển hàng năm, khuyến khích sử dụng thẻ, POS, QR Code. Đến nay, 100% đơn vị hành chính cấp tỉnh và huyện đã thực hiện trả lương qua tài khoản ngân hàng; Các khoản chi mua sắm, thanh toán hành chính đều thực hiện qua chuyển khoản, không dùng tiền mặt.

*e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn*

*\* Việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024:*

Thanh tra tỉnh đã chủ động hướng dẫn tổ chức công tác kê khai tài sản, thu nhập; công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024; trên cơ sở đó các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành các kế hoạch, các văn bản để tổ chức việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024. Sau khi hoàn thành việc kê khai, công khai bản kê khai, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện việc nộp bản kê khai tài sản, thu nhập đến các cơ quan kiểm soát theo quy định. Sau khi tiếp nhận bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 của người có nghĩa vụ kê khai thuộc quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; cụ thể như sau:

+ Tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 là: 6.654 người/Tổng số người đã kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 là: 6.654 người, tỷ lệ thực hiện đạt 100%. (Trong đó, tỉnh Quảng Trị cũ là 2.159 người; tỉnh Quảng Bình cũ là 4.495 người)

+ Tổng số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được công khai: 6.654 bản, trong đó: Công khai theo hình thức niêm yết: 4.473 bản, chiếm tỉ lệ 67% (tỉnh Quảng Trị 1.409 bản, tỉnh Quảng Bình 3.064 bản); Công khai theo hình thức tổ chức cuộc họp: 2.181 bản, chiếm tỉ lệ 33%. (tỉnh Quảng Trị 750 bản, tỉnh Quảng Bình 1.431 bản).

*\* Việc xác minh tài sản thu nhập:*

- Về thực hiện xác minh tài sản, thu nhập năm 2024: Cuối năm 2024 đã xác minh 50 trường hợp tại 12 cơ quan đơn vị và đã ban hành kết luận (kết luận kê khai không trung thực: 0 trường hợp, kết luận về những vi phạm, sai sót khác: 49 trường hợp), Cụ thể: Quảng Bình xác minh 11 trường hợp tại 5 đơn vị (kết luận kê khai không trung thực: 0 trường hợp, kết luận về những vi phạm, sai sót khác: 10 trường hợp), Quảng Trị xác minh 39 trường hợp tại 7 đơn vị (kết luận kê khai không trung thực: 0 trường hợp, kết luận về những vi phạm, sai sót khác: 39 trường hợp).

- Về xây dựng kế hoạch năm 2025: Thực hiện Văn bản số 2488/TTCP-C.IV ngày 29/11/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xây dựng kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch về việc phê duyệt kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 trên địa bàn tỉnh (số 3184/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị; số 2352/KH-UBND ngày 09/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình). Theo đó, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch về thực hiện xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 (số 130/KH-TTr ngày 11/02/2025 của Thanh tra tỉnh Quảng Trị; số 1269/KH-TTr ngày 27/12/2024 của Thanh tra tỉnh Quảng Bình). Trong thời gian tới, Thanh tra tỉnh Quảng Trị mới sẽ chuẩn bị các thủ tục để tiến hành xác minh của năm 2025.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

*a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.*

Trong kỳ báo cáo, qua hoạt động kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa phát hiện có dấu hiệu tham nhũng.

*b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán (trên địa bàn hai tỉnh trước khi sắp xếp):*

- Về thanh tra hành chính: Toàn ngành thực hiện trong kỳ 44 cuộc, trong đó: (Quảng Bình: 22 cuộc, Quảng Trị: 22 cuộc); nội dung tập trung vào thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của Thủ trưởng cơ quan trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý ngân sách Nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản và các nguồn hỗ trợ khác. Qua thanh tra phát hiện sai phạm 9.843,6 triệu đồng, trong đó: (Quảng Bình: 4.674,8 triệu đồng, Quảng Trị: 5.168,8 triệu đồng); thu hồi về ngân sách nhà nước 6.687,8 triệu đồng (Quảng Bình: 4.287,3 triệu đồng, Quảng Trị: 2.400,5 triệu đồng), kiến nghị khác 3.155,8 triệu đồng (Quảng Bình: 387,5 triệu đồng, Quảng Trị: 2.768,3 triệu đồng).

- Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Tổng số cuộc thực hiện: 95 cuộc (Quảng Bình: 56, Quảng Trị: 39), trong đó 76 cuộc theo Kế hoạch (Quảng Bình: 48, Quảng Trị: 28), 19 cuộc đột xuất (Quảng Bình: 08, Quảng Trị: 11); nội dung Thanh tra hoạt động xây dựng các công trình dự án; thanh tra công tác quản lý tài chính, sử dụng các nguồn vốn, đầu tư mua sắm tài sản, các quỹ và thực hiện nghĩa vụ đối với ngân sách Nhà nước; kiểm tra công tác bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa; Kiểm tra về đo lường, nhãn hàng hóa và sở hữu trí tuệ đối với các cơ sở kinh doanh hàng bách hóa tổng hợp tại các siêu thị, chợ; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trong dịp Tết Nguyên đán 2025; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực giống thủy sản, thuốc thú y, thức ăn, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh; kiểm

tra về an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm; kiểm tra việc khai thác, sử dụng tài nguyên nước ngầm phục vụ cho việc sản xuất kinh doanh. Qua Thanh tra, kiểm tra Tổng số tiền vi phạm 528,5 triệu đồng (Quảng Bình: 491,6 triệu đồng, Quảng Trị: 36,9 triệu đồng); số tiền kiến nghị thu hồi 274,8 triệu đồng (Quảng Bình: 237,9 triệu đồng, Quảng Trị: 36,9 triệu đồng); số tiền kiến nghị xử lý khác 253,7 triệu đồng (Quảng Bình: 253,7 triệu đồng, Quảng Trị: 0); Qua công tác thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực.

*c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*

- Kết quả giải quyết khiếu nại: Các cơ quan hành chính đã tiếp nhận 109 đơn khiếu nại. Qua xử lý, phân loại có 38 đơn khiếu nại đủ điều kiện thụ lý xem xét giải quyết (Quảng Bình: 28, Quảng Trị: 10). Các cơ quan hành chính đã giải quyết được 23/38 đơn (Quảng Bình: 15, Quảng Trị: 8), đạt tỷ lệ 60,5%.

- Kết quả giải quyết tố cáo: Các cơ quan hành chính đã tiếp nhận 259 đơn tố cáo. Qua xử lý, phân loại có 15 đơn tố cáo đủ điều kiện thụ lý xem xét giải quyết (Quảng Bình: 12, Quảng Trị: 3). Các cơ quan hành chính đã giải quyết được 8/15 đơn (Quảng Bình: 2, Quảng Trị: 2), đạt 53,3%. Kết quả thực hiện kết luận xử lý tố cáo (tổng số kết luận phải tổ chức thực hiện): 15 kết luận; số kết luận đã thực hiện xong: 08 kết luận. Qua giải quyết tố cáo đã kiến nghị thu hồi số tiền 9,7 triệu đồng. Số tổ chức, cá nhân đã bị xử lý trách nhiệm: 01 tổ chức, 03 cá nhân, trong đó cán bộ, công chức: 03 cá nhân.

- Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: Các cơ quan hành chính đã tiếp nhận 2.089 đơn (Quảng Bình: 1.200, Quảng Trị: 889), trong đó có 1.943 đơn/1.866 vụ việc đủ điều kiện xử lý. Đã giải quyết 1.267 vụ việc (Quảng Bình: 767, Quảng Trị: 500); còn lại 599 vụ việc chưa giải quyết. Có 923 vụ việc thuộc thẩm quyền, đã giải quyết 818 vụ, đạt 88,6%; còn 105 vụ đang tiếp tục xử lý (Quảng Bình: 41, Quảng Trị: 64).

Tất cả đơn thư sau khi tiếp nhận đều được lãnh đạo, cán bộ tiếp công dân xem xét, giải thích, hướng dẫn cụ thể và giao cơ quan có thẩm quyền xử lý. Qua giải quyết không phát hiện trường hợp tham nhũng.

*d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác*

Trong kỳ báo cáo, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã tham mưu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch giám sát, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện một số chuyên đề công tác trọng tâm năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Qua thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng không phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực.

*đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương*

\* Tại tỉnh Quảng Bình cũ (trước khi sáp xếp) : Cơ quan điều tra hai cấp

Công an tỉnh đang thụ lý điều tra 07 vụ/08 bị can, trong đó, kỳ trước chuyển qua 05 vụ/05 bị can; số mới 02 vụ/03 bị can; đã kết luận điều tra 06 vụ/07 bị can, đang điều tra 01 vụ/01 bị can<sup>1</sup>. Thiệt hại tài sản 1.736.840.105 đồng; đã thu hồi 1.469.593.105 đồng, tỷ lệ thu hồi đạt 85%.

- Viện kiểm sát nhân dân hai cấp: Đã thụ lý kiểm sát điều tra: 07 vụ/07 bị can. Trong đó, số cũ: 05 vụ/05 bị can<sup>2</sup>; số mới: 02 vụ/02 bị can<sup>3</sup>; số vụ án Cơ quan điều tra giải quyết đề nghị truy tố 05 vụ/ 06 bị can<sup>4</sup>; số vụ án đang điều tra 02 vụ/01 bị can<sup>5</sup>.

- Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý 06 vụ/ 10 bị cáo (trong đó thụ lý mới 06 vụ/08 bị cáo, cũ còn lại 02 vụ/02 bị cáo); đã xét xử 08 vụ/10 bị cáo<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Cũ: 1). Vụ án Nguyễn Tiến Đạt phạm tội “Tham ô tài sản” – CA Ba Đồn

(2.) Vụ án Trần Thị Tâm phạm tội “Tham ô tài sản” – CA Ba Đồn

(3). Vụ án “Tham ô tài sản” xảy ra tại Tuyên Hóa với số tiền 12.000.000 đồng (Chưa khởi tố bị can)- CA Tuyên Hóa

(4). Vụ án Hồ Đăng Chiến và Hồ Đăng Quân phạm tội “Giả mạo trong công tác” – CA Bố Trạch

(5). Vụ án Nguyễn Thị Tâm phạm tội “Tham ô tài sản” – CA Quảng Ninh

Mới: (1) Vụ án Thái Thị Huyền Trang “Tham ô tài sản”- CA Đồng Hới, 01 vụ/01 bị can

(2) Vụ án “Tham ô tài sản” tại Công ty Đầu tư Hải Dương – CA Đồng Hới, 01 vụ/01 bị can

(3) Vụ Ngô Đức Hiếu “Nhận hối lộ” trong vụ vận chuyển trái phép tiền tệ qua biên giới-0 vụ/01 bị can

<sup>2</sup> Gồm: 1. Vụ án Nguyễn Thành Đạt phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Bru cục số 152 Hùng Vương, phường Ba Đồn, thị xã Ba Đồn thuộc Công ty cổ phần giao hàng nhanh, chiếm đoạt số tiền 51.000.000 đồng.

2. Vụ án Trần Thị Tâm phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Trung tâm Toán trí tuệ Superbrain thị xã Ba Đồn thuộc Công ty TNHH The View Việt Nam, chiếm đoạt số tiền 13.900.000 đồng.

3. Vụ án Hồ Đăng Chiến và Hồ Đăng Quân phạm tội “Giả mạo trong công tác” xảy ra tại UBND xã Đức Trạch, huyện Bố Trạch.

4. Vụ án Nguyễn Thị Tâm phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty TNHH May Tiến Hùng có trụ sở tại huyện Quảng Ninh chiếm đoạt số tiền 142.256.511 đồng.

2.256.511 đồng.

<sup>3</sup> Gồm: 1. Vụ án Phạm Văn Quân phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty Cổ phần đầu tư Hải Dương có địa chỉ tại số 479 Lý Thường Kiệt, tp Đồng Hới chiếm đoạt 284.000.000đ.

2. Vụ án Ngô Đức Hiếu phạm tội “Nhận hối lộ” xảy ra tại Trạm kiểm dịch thực vật Cha Lo thuộc Chi cục kiểm dịch thực vật vùng VI.

<sup>4</sup> Gồm: 1. Vụ án Nguyễn Thành Đạt phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Bru cục số 152 Hùng Vương, phường Ba Đồn, thị xã Ba Đồn thuộc Công ty cổ phần giao hàng nhanh, chiếm đoạt số tiền 51.000.000 đồng.

2. Vụ án Trần Thị Tâm phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Trung tâm Toán trí tuệ Superbrain thị xã Ba Đồn thuộc Công ty TNHH The View Việt Nam, chiếm đoạt số tiền 13.900.000 đồng.

3. Vụ án Hồ Đăng Chiến và Hồ Đăng Quân phạm tội “Giả mạo trong công tác” xảy ra tại UBND xã Đức Trạch, huyện Bố Trạch.

4. Vụ án Nguyễn Thị Tâm phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty TNHH May Tiến Hùng có trụ sở tại huyện Quảng Ninh chiếm đoạt số tiền 142.256.511 đồng.

5. Vụ án Phạm Văn Quân phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty Cổ phần đầu tư Hải Dương có địa chỉ tại số 479 Lý Thường Kiệt, tp Đồng Hới chiếm đoạt 284.000.000đ.

<sup>5</sup> Gồm: 1. Vụ án “Tham ô tài sản” xảy ra tại huyện Tuyên Hóa với số tiền 12.000.000 đồng. (Chưa khởi tố bị can)

2. Vụ án Ngô Đức Hiếu phạm tội “Nhận hối lộ” xảy ra tại Trạm kiểm dịch thực vật Cha Lo thuộc Chi cục kiểm dịch thực vật vùng VI.

<sup>6</sup> Gồm: 1. Vụ án Trần Xuân Hải + 1 phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoàn Sơn chiếm đoạt 86.600.000.000đ

2. (vụ án cũ) Vụ án Nguyễn Sỹ Tuấn Vũ phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Bru cục số 152 Hùng Vương, phường Ba Đồn, thị xã Ba Đồn thuộc Công ty cổ phần giao hàng nhanh, chiếm đoạt số tiền 105.201.853 đồng (Xét xử ngày 29/11/2024 tuyên phạt 42 tháng tù).

3. Vụ án Võ Thị Hoàn phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Đại lý bảo hiểm Daichi tại xã Quảng Hưng, huyện Quảng Trạch thuộc Văn phòng Bảo hiểm Daichi thị xã Ba Đồn, chiếm đoạt số tiền 116.000.000 đồng.

4. Vụ án Nguyễn Thị Loan + 1 phạm tội “Tham ô tài sản” và “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại xã Quảng Châu.

\* Tại tỉnh Quảng Trị cũ (trước khi sắp xếp): Trong 06 tháng đầu năm 2025, Công an tỉnh đã thực hiện:

- Kết quả giải quyết vụ việc:

+ Kỳ trước chuyển sang: 01 tin<sup>7</sup>.

+ Đưa vào giải quyết: 03 tin báo<sup>8</sup>.

+ Phục hồi giải quyết: 01 tin<sup>9</sup>.

+ Kết thúc giải quyết: 05 tin báo: Ngày 25/12/2024 Khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Lê Quang Hùng, SN: 1989, chỗ ở hiện nay: 28 Chu Văn An, khu phố 1, phường Đông Lễ, TP Đông Hà, Quảng Trị, về tội “Tham ô tài sản”, xảy ra tại Công ty cổ phần thương mại và phát triển NIJI. Lê Quang Hùng là kế toán trưởng được phân công các nhiệm vụ: Quyết toán, báo cáo thuế quý, năm; thu - chi tiền mặt theo đúng yêu cầu Giám đốc phân công... số tiền thu được, Hùng phải nộp vào tài khoản của Giám đốc công ty. Năm 2024, công ty đã tiến hành rà soát, đối chiếu số tiền nộp của học viên thì phát hiện số tiền chi ra nhiều hơn số tiền thu vào là 1.073.143.000đ, có dấu hiệu chiếm đoạt tài sản. Ngày 25/12/2024, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh ra Quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Lê Quang Hùng về tội “Tham ô tài sản”; Ngày 10/01/2025 Khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Hoàng Văn Tuyền (sinh năm 1987, trú tại thôn Mỹ Lợi, xã Yên Tâm, huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa) về tội “Đưa hối lộ”; Không khởi tố vụ án hình sự đối với tin báo “Đưa, nhận hối lộ” xảy ra tại trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Trị (CDC); Tạm đình chỉ 02 tin: “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” xảy ra tại Phòng Dân tộc huyện Hướng Hóa; “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” xảy ra tại xã Hải Trường - huyện Hải Lăng.

5. Vụ án Trần Thị Tâm phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Trung tâm Toán trí tuệ Superbrain thị xã Ba Đồn thuộc Công ty TNHH The View Việt Nam, chiếm đoạt số tiền 13.900.000 đồng.

6. Vụ án Nguyễn Thành Đạt phạm tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Bưu cục số 152 Hùng Vương, phường Ba Đồn, thị xã Ba Đồn thuộc Công ty cổ phần giao hàng nhanh, chiếm đoạt số tiền 51.000.000 đồng.

7. Vụ án Hồ Đăng Chiến và Hồ Đăng Quân phạm tội “Giả mạo trong công tác” xảy ra tại UBND xã Đức Trạch, huyện Bố Trạch.

8. (vụ án cũ) Vụ án Thái Thị Luyến

<sup>7</sup> Tin “Tham ô tài sản”, xảy ra tại Công ty cổ phần thương mại và phát triển NIJI.

<sup>8</sup> “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” xảy ra tại Phòng Dân tộc huyện Hướng Hóa; Vào khoảng 10 giờ 00 phút ngày 01/01/2025, tổ CSGT số 4, Đội 5, Phòng 6, Cục CSGT tiến hành tuần tra kiểm soát (TTKS), xử lý vi phạm (XLVP) tại Km02 Cao tốc Cam Lộ - La Sơn, đoạn qua địa phận huyện Cam Lộ thì phát hiện xe ô tô tải BKS 36H-079.05 có hành vi điều khiển xe chạy quá tốc độ từ 10 km/h đến 20 km/h (chạy tốc độ 91 km/h so với tốc độ tối đa cho phép là 80 km/h), tổ TTKS tiến hành ra hiệu lệnh dừng phương tiện nhưng người điều khiển xe ô tô tải biển kiểm soát 36H-079.05 không chấp hành hiệu lệnh và tăng ga bỏ chạy về hướng Quốc lộ 9. Sau đó, tổ TTKS tiến hành truy đuổi nhưng đối tượng không dừng mà còn đánh võng chèn xe công vụ. Đến khoảng 11 giờ 00 phút cùng ngày, khi đến Km 753+300 Quốc lộ 1A, thuộc địa phận thôn An Bình, Thanh An, Cam Lộ, Quảng Trị thì tổ công tác dừng được phương tiện lại, xác định người điều khiển xe ô tô tải BKS 36H-079.05 là Hoàng Văn Tuyền (sinh năm 1987, trú tại thôn Mỹ Lợi, xã Yên Tâm, huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa). Tổ TTKS trực tiếp là đồng chí đại úy Ưông Văn Điệp tiến hành kiểm tra giấy tờ và thông báo lỗi vi phạm thì Hoàng Văn Tuyền không chấp hành việc kiểm tra giấy tờ mà lên xe ô tô và lấy xuống 37 (ba mươi bảy) tờ tiền mệnh giá 200.000đ (hai trăm nghìn đồng) để đưa cho đồng chí đại úy Ưông Văn Điệp để bỏ qua lỗi vi phạm của Tuyền. Lúc này, đồng chí Điệp báo cáo ngay hành vi đưa hối lộ của Hoàng Văn Tuyền cho TTKS biết và lập biên bản bắt người phạm tội quả tang đối với Hoàng Văn Tuyền. Tổng số tiền mà Hoàng Văn Tuyền sử dụng để đưa hối lộ là 7.400.000đ (bảy triệu bốn trăm nghìn đồng); 01 tin báo có hành vi “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” xảy ra tại xã Hải Trường – huyện Hải Lăng.

<sup>9</sup> Tin báo CDC “Đưa nhận hối lộ”.

- + Hiện đang giải quyết: 0 tin.
- Kết quả công tác điều tra:
- + Năm 2024 chuyển sang: 04 vụ/08 bị can.
- + Khởi tố mới: 02 vụ/03 bị can<sup>10</sup>.
- Kết thúc điều tra: 03 vụ/04 bị can (Hải Lăng: 01 vụ/01 bị can “Tham ô tài sản”; Đông Hà: 01 vụ/02 bị can “Đưa, nhận hối lộ”; Cam Lộ: 01 vụ/01 bị can “Đưa hối lộ”)

+ Tiếp tục điều tra: 03 vụ/07 bị can<sup>11</sup> (PC03: 03 vụ/07 bị can (tiếp nhận 01 vụ/01 bị can từ cấp huyện<sup>12</sup>).

\* *Kết quả xét xử các vụ án tham nhũng*: Trong kỳ báo cáo, TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý, giải quyết 4 vụ/5 bị cáo về tội phạm tham nhũng (kỳ trước chuyển sang: 2 vụ/2 bị cáo; thụ lý mới: 2 vụ/3 bị cáo)<sup>13</sup>.

#### e) *Kết quả xử lý tài sản tham nhũng*

- Tại tỉnh A (trước khi sắp xếp): Thiệt hại tài sản 1.736.840.105 đồng; đã thu hồi 1.469.593.105 đồng.

- Tại tỉnh B (trước khi sắp xếp): Tài sản tham nhũng, gây thiệt hại do tham nhũng đã được thu hồi, bồi thường: 2.019.294.050 đồng

#### g) *Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu*

Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị bị xử lý trách nhiệm do để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

### 4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

<sup>10</sup> Vụ án Lê Quang Hùng, SN: 1989, chỗ ở hiện nay: 28 Chu Văn An, khu phố 1, phường Đông Lễ, TP Đông Hà, Quảng Trị, về tội “Tham ô tài sản”, xảy ra tại Công ty cổ phần thương mại và phát triển NIJI; vụ án Hoàng Văn Tuyên “Đưa hối lộ” xảy ra tại Cam Lộ - Hướng Hóa; Bị can Trần Trọng Nghĩa “Tham ô tài sản”

<sup>11</sup> Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ Xây ra tại Văn phòng đăng ký đất đai huyện Hướng Hóa; Lê Quang Hùng, SN: 1989, về tội “Tham ô tài sản”, xảy ra tại Công ty cổ phần thương mại và phát triển NIJI; Trần Trọng Nghĩa “Tham ô tài sản” xảy ra tại HTX Thượng Phước, Triệu Thượng, Triệu Phong, Quảng Trị.

<sup>12</sup> Trần Trọng Nghĩa “Tham ô tài sản” xảy ra tại HTX Thượng Phước, Triệu Thượng, Triệu Phong, Quảng Trị. Ngày 12/9/2024 Khởi tố vụ án Tham ô tài sản xảy ra tại HTX Thượng Phước, Triệu Thượng, Triệu Phong, Quảng Trị

<sup>13</sup> (1) Bị cáo Nguyễn Phương Tài; tham ô tài sản của HTX Dịch vụ nông nghiệp Thọ Bắc số tiền 204.738.050 đồng (đã thu hồi toàn bộ). Ngày 23/3/2025 bị TAND huyện Hải Lăng xử phạt 03 năm 06 tháng tù về tội “Tham ô tài sản” theo điểm d khoản 2 Điều 353 BLHS.

(2) Bị cáo Đoàn Hoài Khang, bị TAND thành phố Đông Hà xử phạt 26 tháng tù, cho hưởng án treo về tội “Nhận hối lộ” theo điểm a khoản 1 Điều 354 BLHS (ngày 25/4/2025); tài sản nhận hối lộ là 01 điện thoại trị giá 10.000.000 đồng, đã khắc phục toàn bộ.

(3) Bị cáo Nguyễn Xuân Hà và bị cáo Trần Việt Hùng (Trung tâm Đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy bộ Quảng Trị) bị TAND tỉnh Quảng Trị xử phạt về tội “Nhận hối lộ” theo điểm c, đ khoản 2 Điều 354 BLHS. (ngày 14/3/2025). Bị cáo Hà nhận hối lộ 238.132.000 đồng, bị cáo Hùng nhận hối lộ 59.024.000 đồng (đã khắc phục).

Cụ thể: Miễn hình phạt đối với bị cáo Nguyễn Xuân Hà và Trần Việt Hùng. Phạt bổ sung bị cáo Nguyễn Xuân Hà 80.000.000 đồng; cấm đảm nhiệm chức vụ 01 năm. Phạt bổ sung bị cáo Trần Việt Hùng 60.000.000 đồng; cấm đảm nhiệm chức vụ 01 năm.

(4) Bị cáo Trần Quang Định; tham ô tài sản của Công ty cổ phần dược phẩm Boston Việt Nam số tiền 175.106.770 đồng (chưa khắc phục); Ngày 21/01/2025, bị TAND thành phố Đông Hà xử phạt 07 năm tù về tội “Tham ô tài sản” theo điểm d khoản 2 Điều 353 BLHS.

a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.

Trên địa bàn hai tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị (trước khi sáp xếp): Thực hiện Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của UBND tỉnh, các cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước đã triển khai thực hiện nghiêm túc quy định của Luật PCTN về trách nhiệm của cơ quan, đơn vị mình trong phòng, chống tham nhũng, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình; thực hiện quy định khác của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người phản ánh, báo cáo, tố cáo, tố giác, báo tin, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng; tiếp nhận, xử lý kịp thời phản ánh, báo cáo, tố cáo, tố giác, tin báo về hành vi tham nhũng. Các tổ chức tín dụng và tổ chức xã hội đã thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch các nội dung như: Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động, thành viên; chế độ lương, thưởng; thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi và các chế độ phúc lợi xã hội khác; quy tắc ứng xử, điều lệ doanh nghiệp, tổ chức; công tác tổ chức, bố trí nhân sự ...

b) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

- Kết quả xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng:

Hiện nay, các Doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Bình đã xây dựng quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, quy tắc đạo đức kinh doanh và cơ chế kiểm soát nội bộ; dần dần xây dựng các quy định của đơn vị mình về trách nhiệm PCTN; quy định và thực hiện quy định về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức; xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng trong doanh nghiệp. Để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, định kỳ hàng quý, UBND tỉnh đều tổ chức gặp mặt doanh nghiệp ở cả cấp tỉnh và cấp huyện; đồng thời, thành lập Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhằm rút ngắn thời gian xử lý vướng mắc, giảm thiểu chi phí cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp; chỉ đạo các tổ chức tín dụng tích cực triển khai các giải pháp hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp; nâng cao khả năng thẩm định, rút ngắn thời gian giải quyết cho vay, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng.

- Kết quả xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ: Hiện nay, các doanh nghiệp đã đưa nội dung PCTN vào trong việc xây dựng và thực hiện quy chế về chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản, điều lệ của đơn vị mình và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có sự giám sát của Ban Kiểm soát, nhờ đó không có tình trạng tham nhũng xảy ra.

- Kết quả thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch, kiểm soát xung đột lợi ích, chế độ trách nhiệm của người đứng đầu: Đã thực hiện các biện pháp

công khai, minh bạch trong tổ chức, hoạt động của đơn vị đối với toàn thể cán bộ nhân viên của đơn vị như: Công khai kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh hàng quý, công khai các quy chế, nội quy... trong các cuộc họp, trên website của Công ty nhằm giúp cho cán bộ, nhân viên công ty giám sát mọi hoạt động của đơn vị.

- Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước; Kết quả phát hiện, xử lý các hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Trong kỳ báo cáo, không có doanh nghiệp nào trên địa bàn tỉnh có liên quan đến hành vi tham nhũng phải xử lý.

### **5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng**

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh đã tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát các cơ quan quản lý Nhà nước; tăng cường công tác tiếp xúc cử tri, phản ánh những kiến nghị, góp ý, bức xúc của Nhân dân; thực hiện cơ chế giám sát, chất vấn những vấn đề liên quan đến công tác PCTN tại kỳ họp HĐND; nâng cao vai trò của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND các cấp về các vấn đề có liên quan đến ngân sách Nhà nước.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đã hướng dẫn, chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng Quy chế phối hợp giám sát hoạt động PCTN; phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên trong việc giám sát các hành vi tham nhũng, lãng phí của các cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao trách nhiệm, tích cực tham gia đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí có hiệu quả.

- Các cấp ủy Đảng đã coi trọng việc chỉ đạo các tổ chức thuộc khối Mặt trận ở cơ sở tham gia công tác PCTN bằng nhiều hoạt động thiết thực như: Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân giám sát cán bộ, đảng viên ở khu dân cư..., vì vậy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong công tác PCTN ngày càng được nâng lên. Đặc biệt, đã thúc đẩy phong trào toàn dân tích cực tham gia đấu tranh PCTN.

- Các cơ quan báo chí và phóng viên đã chủ động phối hợp, tiếp cận với các cơ quan, đơn vị để thu thập và đưa tin về công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực, kịp thời phát hiện và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các vụ việc tham nhũng; nêu gương những điển hình tốt, tích cực trong đấu tranh chống tham nhũng, tạo dư luận xã hội đồng tình, ủng hộ.

- Doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề đã tổ chức tuyên truyền, động viên người lao động, thành viên, hội viên của mình thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện tham nhũng; kịp thời thông báo với cơ quan có thẩm quyền về hành vi tham nhũng; kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN; tổ chức diễn đàn để trao đổi, cung cấp thông tin, phục vụ công tác phòng, chống tham nhũng.

- Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTN. Công dân tự mình hoặc thông qua Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng hoặc thông qua tổ chức mà mình là thành viên tham gia PCTN.

## **6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng**

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; rà soát chính sách, pháp luật về PCTN, tăng cường thực thi, luật hóa các yêu cầu của Công ước. Trên cơ sở đó, đã kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền thực hiện sửa đổi, ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật về PCTN... Đồng thời, tăng cường thực thi pháp luật về PCTN, đạt được nhiều kết quả tích cực.

## **II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG THAM NHỮNG TRÊN ĐỊA BÀN THỜI GIAN QUA**

### **1. Đánh giá tình hình**

#### *a) Đánh giá chung*

Tại địa bàn hai tỉnh (trước khi sáp xếp), UBND tỉnh thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN, LP, TC; việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả, phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh phòng ngừa tham nhũng; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát về thanh tra; khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan liên quan đã phối hợp chặt chẽ trong công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, hồ sơ vụ việc có dấu hiệu hình sự.

Tình hình tham nhũng hiện vẫn đang được kiểm chế. Công tác PCTN có chuyển biến tích cực, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh cơ bản thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, đặc biệt đối với các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng như: quản lý thu chi ngân sách, tài sản công, đầu tư xây dựng, quản lý đất đai... Tuy nhiên trên thực tế vẫn còn có một số sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

#### *b) So sánh tình hình với cùng kỳ năm trước*

Trong 06 tháng đầu năm 2025, qua công tác thanh tra, tự kiểm tra, giải quyết tố cáo, tiếp nhận và xử lý tin báo, cũng như thông qua hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, các cơ quan chức năng tại hai tỉnh Quảng Trị và Quảng Bình đã phát hiện và khởi tố mới 08 vụ án tham nhũng, tiêu cực với 13 bị can, cụ thể:

+ Tại tỉnh Quảng Trị: phát hiện, khởi tố 06 vụ / 11 bị can;

+ Tại tỉnh Quảng Bình (trước sáp nhập): phát hiện, khởi tố 02 vụ / 02 bị can.

So với cùng kỳ năm 2024 (12 vụ/22 bị can, trong đó: Quảng Trị 07 vụ/14 bị can; Quảng Bình 05 vụ/08 bị can), số vụ việc phát hiện và khởi tố mới trong 6 tháng đầu năm 2025 giảm 04 vụ và 09 bị can.

## **2. Dự báo tình hình trong thời gian tới**

Trong thời gian qua, tình hình tham nhũng, lãng phí, tiêu cực cơ bản vẫn đang được kiềm chế. Công tác PCTN, LP, TC có chuyển biến tích cực, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trên địa bàn đã thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tuy nhiên, trong bối cảnh địa phương đang đẩy mạnh triển khai các chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện nhiều dự án đầu tư công, giải phóng mặt bằng, đấu giá quyền sử dụng đất, mua sắm công, chuyển đổi số, cải cách hành chính, sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy. Một số lĩnh vực như quản lý đầu tư xây dựng, tài chính - ngân sách, đất đai, tài nguyên - môi trường, quản lý cán bộ, mua sắm công, dịch vụ công, dôi dư trụ sở, tài sản sau sắp xếp tiếp tục được đánh giá là những lĩnh vực tiềm ẩn nhiều nguy cơ phát sinh lãng phí, tiêu cực nếu không được kiểm soát tốt.

Bên cạnh đó, trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, điều động, bổ nhiệm cán bộ sau sáp nhập tỉnh, nếu không công khai, minh bạch, dân chủ, cũng có thể phát sinh dư luận, làm suy giảm niềm tin và tạo ra những biểu hiện tiêu cực trong nội bộ.

Do đó, thời gian tới, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực cần tiếp tục được thực hiện một cách chủ động, quyết liệt, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, trong đó tập trung phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi lãng phí, tiêu cực ngay từ cơ sở; tăng cường kiểm tra nội bộ, thanh tra công vụ, phát huy vai trò giám sát của Nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội; đồng thời nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch, kiểm soát quyền lực trong thực thi công vụ.

## **3. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN, LP, TC**

Việc tuyên truyền và nội dung tuyên truyền, giáo dục về PCTN, LP, TC chưa thật sự hấp dẫn; số Báo, Đài có chuyên trang, chuyên mục về PCTN còn ít và chưa duy trì thường xuyên. Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên, quần chúng về công tác PCTN còn hạn chế, dẫn tới hiệu quả việc phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về PCTN, LP, TC chưa cao.

Việc công khai, dân chủ trong hoạt động của một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức. Một số chế độ, định mức, tiêu chuẩn chậm được sửa đổi, bổ sung để phù hợp với thực tiễn, nhất là các quy định về chi tiêu tài chính. Tình trạng vi phạm về chế độ, định mức, tiêu chuẩn vẫn còn xảy ra ở một số cơ quan, đơn vị. Trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ, vẫn còn một số ít cán bộ, công chức, viên chức, người lao động còn có biểu hiện những nhiễu, gây khó khăn cho Nhân dân và doanh nghiệp.

Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực vẫn còn tồn tại thiếu sót, khuyết điểm, sai phạm trong thực thi công vụ; nội dung kiểm tra, thanh tra về công tác PCTN, LP, TC chưa nhiều; công tác tự giám sát, kiểm tra để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và phát hiện tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, việc tự phát hiện được tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị vẫn là khâu yếu; các vụ án tham nhũng phát hiện qua công tác thanh tra, tự phát hiện còn hạn chế; công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nhất là bồi dưỡng bản lĩnh nghề nghiệp cho cán bộ làm công tác PCTN, LP, TC chưa được tổ chức thường xuyên; trong quá trình triển khai kê khai tài sản, thu nhập một số nội dung Nghị định và Luật quy định được hiểu chưa rõ ràng hoặc có các cách hiểu khác nhau, gây khó khăn cho các đơn vị khi thực hiện. Việc xác minh tài sản, thu nhập còn nhiều khó khăn, vướng mắc trong công tác phối hợp cung cấp thông tin; khó thực hiện, tốn nhiều thời gian, công sức. Quá trình thu thập các thông tin, tài liệu liên quan đến một số vụ án, vụ việc gặp khó khăn nhất định.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

Để triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong thời gian tới, Thanh tra tỉnh xác định tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cũng như các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trên cơ sở đó tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra; bảo đảm tính thống nhất, xuyên suốt trong toàn hệ thống chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Đảng đối với công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTN, LP, TC) và cải cách tư pháp trong tình hình mới. Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, LP, TC tại các Phiên họp Ban Chỉ đạo Trung ương; Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, LP, TC; Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, LP, TC”; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X); Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 03/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, LP, TC và thực hành tiết kiệm trong tình hình mới; cùng với các nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo về PCTN, LP, TC tỉnh. Đồng thời tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành; trong đó đặc biệt chú trọng đến công tác phát hiện, tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm; chuyển giao, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham

những, kinh tế, tiêu cực; công tác giám định, định giá tài sản phục vụ điều tra, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực, bảo đảm kịp thời, khách quan, đúng pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm; kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên; đề cao sự gương mẫu quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong PCTN, LP, TC; Các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, trong đó tập trung việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; xây dựng, thực hiện định mức tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; rà soát xung đột lợi ích; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp khi giao dịch với cơ quan nhà nước theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với các cơ quan: Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp để xử lý kịp thời các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng được phát hiện trong quá trình thanh tra, kiểm tra.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch của Thanh tra Chính phủ. Trong đó tập trung tổ chức thanh tra chuyên đề về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước quản lý tại tỉnh Quảng Trị, nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm, kiến nghị khắc phục bất cập trong quản lý, sử dụng tài sản công; tổ chức thanh tra chuyên đề các công trình, dự án có khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, hiệu quả thấp, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí (tại 08 dự án trên địa bàn tỉnh); tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đối tượng là người đứng đầu, cán bộ tham mưu làm công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của các sở, ngành, ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu sau sắp xếp. Bên cạnh đó tiếp tục tăng cường hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện đầy đủ các tiêu chí thuộc Bộ chỉ số phục vụ công tác đánh giá phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hằng năm nhằm góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính và sử dụng hiệu quả tài sản, ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các xã, phường, đặc khu, nhất là người đứng đầu tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các kết luận của Tổng Bí thư, Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Trung ương, Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh và công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại đơn vị, địa phương; đặc biệt chú trọng thực hiện nghiêm Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 03/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, LP, TC và thực hành tiết kiệm trong tình hình mới. Tổ chức tự đánh giá và có giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao chỉ số đánh giá công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại đơn vị, địa phương mình.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chính quyền số, xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp từng bước hiện đại, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ người dân, tổ chức và doanh nghiệp tốt hơn, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước và phát triển kinh tế tại địa phương.

- Tăng cường công tác phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, xâm phạm trật tự quản lý kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát của các cơ quan chức năng và nhất là tự kiểm tra, giám sát của các cơ quan, đơn vị khi thực hiện các giải pháp về PCTN, LP, TC; trong đó tập trung giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật trên một số lĩnh vực trọng điểm dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, như: đất đai, đầu tư công, thực hiện các chính sách phát triển kinh tế, xã hội, dịch vụ công...; giám sát minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức đơn vị và kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp các cấp, cơ quan truyền thông báo chí và đề cao vai trò giám sát của nhân dân trong PCTN. Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin về tham nhũng qua đơn tố cáo, tố giác tội phạm của quần chúng nhân dân và của các cơ quan ngôn luận. Triển khai có hiệu quả hoạt động PCTN, LP ra khu vực ngoài nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 06 tháng đầu năm 2025, và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Thanh tra tỉnh báo cáo Hội đồng Nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh; | (b/c)
- UBND tỉnh;
- UBKT Tỉnh ủy;
- Ban nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh; | (b/c)
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, NV1.

**CHÁNH THANH TRA**



**Nguyễn Lương Bình**